

گزارش خبری

معطلی همسان‌سازی حقوق بازنشستگان

ایلنا؛ حمیدرضا حاجی‌بابایی، نماینده مردم همدان و نایب‌رئیس مجلس دوازدهم، درباره موضوع تأخیر در اجرای قانون همسان‌سازی حقوق بازنشستگان، در اظهارنظری با اشاره به تأیید منابع همسان‌سازی حقوق بازنشستگان در بودجه، اظهار کرده است: در بودجه ۵۰ هزار میلیارد تومان برای همسان‌سازی حقوق بازنشستگان پیش‌بینی شده که باید اجرایی شود. این اظهارنظر در حالی مطرح می‌شود که طبق قانون بودجه ۱۴۰۳، منابع لازم برای همسان‌سازی حقوق بازنشستگان در مرحله اول، از طریق افزایش یک درصد مالیات بر ارزش افزوده باید فراهم می‌آمده و با توجه به اینکه بودجه در سال گذشته برای امسال نگارش شده، اجرای آن از ابتدای امسال شروع می‌شد، اما به دلایل گوناگون، اجرای آن با گذشت سه ماه از سال به تأخیر افتاده است. در همین رابطه، ولی اسماعیلی، از طراحان طرح همسان‌سازی و عضو کمیسیون اجتماعی در مجلس یازدهم، در توضیح علل تأخیر همسان‌سازی حقوق بازنشستگان اظهار کرد: همسان‌سازی قانونی است که در بودجه امسال منابع آن در نظر گرفته شده و باید اجرا شود. در برنامه هفتم توسعه مراحل سه‌ساله اجرای همسان‌سازی به میزان ۹۰ درصد حقوق شاغلان به سه بخش ۴۰ درصد در سال اول و دو بار افزایش ۳۰ درصد در دو سال بعدی تقسیم شده است. بنابراین طبق برنامه هفتم توسعه باید ۴۰ درصد آن از ابتدای امسال اجرا شود. او درباره تأخیر دولت در اجرای این ۴۰ درصد مرحله اول گفت: بر اساس برنامه منابع اجرای طرح همسان‌سازی همان یک درصد افزایش مالیات بر ارزش افزوده است. پیگیری ما تا زمان حضور در مجلس یازدهم نشان می‌دهد که گویا منابع آن یک درصد افزایش مالیات بر ارزش افزوده هنوز تحقق نیافته است. یابن‌حال، به نظر می‌رسد از ابتدای ماه آینده باید اجرای همسان‌سازی به همراه پرداخت معوقات این چند ماه (از فروردین تا خرداد) شروع شود. اسماعیلی اضافه کرد: پرداخت مبالغ افزایش ناشی از همسان‌سازی برای امسال به صورت گروه به گروه و دستگانه به دستگانه نخواهد بود و همه بازنشستگان صندوق کشوری باید یک‌جا مشمول افزایش باشند. سازمان تأمین اجتماعی نیز باید بر اساس همین قانون عمل کند، اما بودجه آن جدا از صندوق کشوری و صندوق نیروهای مسلح است. عضو سابق کمیسیون اجتماعی مجلس تأکید کرد: برنامه همسان‌سازی حقوق بازنشستگان کشوری آیین‌نامه‌ای دارد که باید تدوین شود و به نظر تاکنون باید تدوین شده باشد. ما بر این باور بودیم که در همین دولت سیزدهم و از ابتدای سال همسان‌سازی در مرحله اول اجرا شود. وی در پایان تأکید کرد: خوشبختانه همه کاندیداهای از سلیقه‌های مختلف بر این امر وفاق دارند که باید برنامه‌های دولت قبل تا پایان دوره اجرای برنامه هفتم توسعه اجرا شود و به همین علت نگران اجرای همسان‌سازی در دولت‌های بعدی نیستیم. در اینجا این سؤال مطرح می‌شود که کدام دستگاه در زمینه تدوین آیین‌نامه اجرایی همسان‌سازی حقوق بازنشستگان تعلل کرده است؟ یک منبع آگاه در مجموعه مدیریتنی صندوق بازنشستگی کشوری با اشاره به این نکته که سازمان برنامه و بودجه و سازمان امور اداری و استخدامی موظف به تهیه آیین‌نامه اجرایی همسان‌سازی هستند، گفت: آقای فیضی نژاد، معاون فنی و بیمه‌ای صندوق بازنشستگی کشوری، در روزهای گذشته تأکید کرده بود تدوین و ابلاغ شیوه‌نامه و سازوکار اجرایی (همسان‌سازی از سوی سازمان اداری و استخدامی و سازمان برنامه و بودجه است. ضمن اینکه اگر نیاز به دریافت اطلاعات شاغلان دستگاه‌ها باشد، متولی این امر نیز سازمان اداری و استخدامی است. این منبع با اشاره به اینکه پس از تدوین و ابلاغ شیوه‌نامه و آیین‌نامه اجرایی همسان‌سازی، صندوق کشوری می‌تواند در مدت کوتاهی همسان‌سازی را اجرا کند، گفت: صندوق بازنشستگی کشوری از نظر فنی تا ۴۸ ساعت پس از ابلاغ فورا می‌تواند موضوع همسان‌سازی حقوق بازنشستگان کشوری را اجرا کند. با وجود این، به نظر می‌رسد آن‌طورکه از منابع دولت برمی‌آید، باز هم طبق معمول تدوین آیین‌نامه اجرای همسان‌سازی (که زمان خاصی نمی‌برد) بیشتر به دلیل ملاحظات مالی دولت معطل شده است، این در حالی است که منابع اجرای این طرح پیش از این در بودجه آمده و دولت موظف است تا زمان تحقق کامل درآمدهای ناشی از افزایش مالیات بر ارزش افزوده، از منابع بانکی و سایر منابع درون خزانه خود این طرح را اجرایی کرده و بازنشستگان را معطل نکند. بازنشستگان صندوق بازنشستگی کشوری در گذشته بعید بود که برای امرار معاش حتی در دستگاه‌هایی به‌جز آموزش و پرورش نیازمند داشتن شغل دوم باشند. محمد فردی، بازنشسته وزارت جهاد کشاورزی از استان گیلان، در این رابطه از وضعیت خود می‌گوید: عدم اجرای همسان‌سازی حقوق و معطل نگه‌داشتن ما بازنشستگان صندوق کشوری برای اجرای آن، باعث مشکلات جدی در معیشت ما بازنشستگان شده است؛ به نحوی که بنده با مدرک کارشناسی ارشد به‌عنوان کارشناس فنی وزارت کشاورزی نیز برای امرار معاش به‌عنوان راننده تاکسی اینترنتی کار کنم تا دخل‌وخرج من بخواند. قاعداً بازنشستگان و نیروهای رده‌پایین‌تر وضعیت بدتری دارند و در صورت عدم اجرای همسان‌سازی وضع بدتر خواهد شد.

یک جامعه‌شناس در گفت‌وگو با «شرق» توضیح می‌دهد که در مواجهه با مزاحمان اورژانس، پیش از برخورد قضائی به کار پژوهشی نیاز است

به خاطر یک شوخی نابجا…



مزاحمت‌های تلفنی اسامش شوخی است، اما رسمش نه. خیلی وقت‌ها می‌تواند به قیمت جان یک انسان تمام شود. مشغول‌کردن خط نهادهای امدادی مثل آتش‌نشانی و اورژانس، برای عده‌ای بازی بی‌مزه‌ای است و برای عده‌ای دیگر می‌تواند به قیمت ازدست‌رفتن جانشان تمام شود. چنان‌که بابک یکتاپرست، سخنگوی سازمان اورژانس کشور هم از این موضوع به عنوان معضلی ریشه‌دار یاد می‌کند؛ «بروز مزاحمت تلفنی از سوی فردی می‌تواند منجر به ازدست‌دادن مرضی شود که منتظر دریافت خدمات اورژانس است که اتفاق دردناکی است». او هزینه اعزام تکنیسین‌های اورژانس با آمبولانس بر بالین بیمار را حدود پنج میلیون تومان ارزیابی کرده بود. این هزینه در حالی است که براساس برآوردها سالانه ۱۰ درصد از ۲۰ میلیون نفری که با اورژانس ۱۱۵ تماس می‌گیرند، مزاحمان تلفنی هستند. سخنگوی سازمان اورژانس کشور همچنین گفته است که آمار مزاحمت‌های تلفنی در همه نقاط کشور یکسان نیست؛ «در برخی از نقاط خوزستان شاهد آمار بیشتر مزاحمت یعنی ۳۰ درصد و در برخی نقاط کشور مانند مشهد با درصد کمتری از مزاحمت تلفنی روبه‌رو هستیم». به گفته او طیف مزاحم‌های تلفنی هم گسترده است. برخی در تماس با اورژانس و مقابل پرسش‌های کارشناس برای ارائه خدمت درمانی بهتر، به اپراتور ناسزا می‌گویند که سبب ناراحتی اپراتورهای اورژانس می‌شود. طبیعتاً برای کاهش مزاحمت‌های تلفنی نیازمند فرهنگ‌سازی هستیم. اما سازمان اورژانس به این نتیجه رسیده است که برخی از احکام دادگاه‌ها هم در این زمینه مؤثر خواهد بود، مانند بستن خط تلفن فرد مزاحم و زندان‌های تعزیری. گرچه تاکنون در برخورد با این مزاحمان و متخلفان رواداری‌هایی صورت می‌گرفت اما سخنگوی اورژانس گفته که تیمی از دادستانی کل کشور به اورژانس رفته و مطابق با یک دستورالعمل، دیگر اغماضی برای صدور رأی در کار نخواهد بود؛ «به عنوان نمونه، قاضی برای یک مزاحم تلفنی در مشهد حکم داد که به مدت چهار سال چند ساعت در روز کار خدماتی مرکز اورژانس مشهد را انجام دهد. همچنین بر اساس حکم دادگاه، پنج خط تلفن همراه مزاحمان تلفنی در تهران بسته شده است.»

اما مهم‌ترین نکته این است که به گفته سازمان اورژانس به زودی و با مجوزهای دادگاه، مزاحمان تلفنی حرفه‌ای جلوی دوربین می‌روند تا درس عبرتی شوند برای دیگران.

تاکید بر کار پژوهشی

چرا بازی با جان آدم‌ها برای عده‌ای شوخی و نوعی سرگرمی است. عالیه شکرپیگی، جامعه‌شناس در این باره به «شرق» می‌گوید: «این‌گونه مزاحمت‌ها معمولاً ریشه در اخلاق و منش افراد دارد. باید دید چه دلیلی موجب می‌شود فرد تمام کارهای مفید دیگر را رها کرده و مشغول به کاری شود که موجب اذیت و مزاحمت برای دیگران است. این موضوع می‌تواند در تربیت خانوادگی فرد ریشه داشته باشد. فرزندان به درستی تربیت نشده‌اند و خانواده در تربیت فرزندان دچار ناکارآمدی بوده است. ریشه دیگر این موضوع در نهاد آموزش است. نهاد آموزش هم در انتقال اصول درست موفق نبوده است.»

او این‌گونه مزاحمت‌ها را نوعی خدشه‌دارکردن امنیت روانی جامعه می‌داند و معتقد است: «علاوه بر مشکلات و صدماتی که در کمین سایر نیازمندان دریافت خدمات اورژانس است، امنیت روانی کارکنان اورژانس نیز با مزاحمت‌های تلفنی به خطر می‌افتد. فرد مزاحم با این اقدام امنیت روانی و شغلی دیگران را زیر سؤال می‌برد.»

این جامعه‌شناس این اقدام را نیز نوعی خشونت‌زایی در جامعه می‌داند: «فرد با ایجاد مزاحمت نوعی رضایت خاطر به دست می‌آورد. متأسفانه اکنون به نظر می‌رسد در بخش‌هایی از جامعه اخلاق دچار نوعی فروپاشی شده و این رفتار ضداخلاق است. فرد مزاحم آگاهانه یا ناآگاهانه اعمالی منفی اخلاق انجام می‌دهد». او راهکاری در مواجهه با این مزاحمان مطرح می‌کند؛ اینکه آنها مورد بررسی روانی و شخصیتی قرار بگیرند؛ «باید دید چه علل و عواملی در این افراد موجب بروز چنین کنش‌های ضداخلاق در جامعه می‌شود. فکر می‌کنم پیش از اینکه این افراد به قانون سپرده شوند، باید تا جای ممکن آنها را شناسایی کرد و طی جلساتی با آنها صحبت شود.»

شکرپیگی ادامه می‌دهد: «باید متغیرهایی که روی این افراد اثرگذار بوده مانند نهاد خانواده، نهاد آموزش، محیط اطراف، حضور آنها در فضای مجازی، تأثیرات رسانه‌ها و… همه باید بررسی شود. این مسئله نیازمند یک کار تحقیقاتی و پژوهشی است. سپردن آنها به قانون اصل مسئله را حل نمی‌کند. این مسئله درون فرد است و تا به صورت ریشه‌ای بررسی نشود قابل حل نیست. بنابراین حتی اگر به قانون هم سپرده شود، باز ممکن است همچنان در حال زایش خشونت، نفرت و زیرسؤال‌بردن امنیت جامعه باشد.» او تأکید می‌کند که

یک جامعه‌شناس در گفت‌وگو با «شرق» توضیح می‌دهد که در مواجهه با مزاحمان اورژانس، پیش از برخورد قضائی به کار پژوهشی نیاز است

به خاطر یک شوخی نابجا…

سپردن این افراد به قانون، نمی‌تواند راهکار اولیه باشد؛ «در راهکار اولیه باید گروهی از محققان با نمونه‌هایی از این افراد صحبت کرده و آنها را مورد پژوهش قرار دهند و محورهای رفتاری آنها را شناسایی کنند. مثلاً بگویند چه میزان از این افراد به آموزش‌های تربیتی نیاز دارند یا چه میزان باید به قانون سپرده شوند.»

مدارا می‌کنیم

پیش از این نیز محمداسماعیل توکلی، رئیس اورژانس تهران، به «شرق» گفته بود در مورد مزاحمت‌های تلفنی چاره‌ای به جز مدارا ندارند. گرچه اکنون ایده‌هایی مبنی بر

مسدودسازی شماره فرد مزاحم مطرح شده اما اسماعیلی معتقد بود نمی‌توان شماره تلفن فردی را که مزاحمت ایجاد کرده است، مسدود کرد؛ چون همین فردی که در کار اورژانس اخلال ایجاد می‌کند، ممکن است روزی خودش اورژانس نیاز داشته باشد.

او درباره نوع مزاحمت‌های ایجادشده برای اورژانس هم توضیح‌حاتی داده بود: «مزاحمان از الفاظ نامناسب استفاده می‌کنند تا بیان آدرس‌ها و مشکلات کاذب. متأسفانه حتی مواردی داشتیم که آمبولانسی در فاصله ۱۰ یا ۱۵ کیلومتری مرکز آن‌هم در این ترافیک شهری اعزام می‌شود، اما با رسیدن به محل همکاران ما متوجه می‌شوند که مورد کاذب بوده یا حتی برای حیوان تماس گرفته‌اند». به گفته او کسانی که برای رسیدگی به حیوان تماس می‌گیرند، معمولاً نمی‌گویند نیازشان برای حیوان است و بعد که آمبولانس به محل اعزام می‌شود، متوجه این موضوع می‌شود. البته این موارد معمولاً بسیار کم پیش می‌آید.

مجازات‌ها بازدارنده نیست

پیش از این برخورد جدی‌تر با مزاحمان اورژانس مطرح شده بود. سال گذشته مشاور و مدیر حقوقی سازمان اورژانس کشور با اشاره به ماده ۶۴۱ قانون مجازات اسلامی مبنی بر قطع خطوط تلفن و حبس مزاحمان تلفنی از ۱۵ روز تا سه ماه گفته بود: «این سازمان با توجه به رسالت خود در زمینه نجات جان انسان‌ها در پی برخورد جدی و قاطع قضائی با متخلفانی است که زندگی هم‌وطنان را بازپچه شوخی‌های نامتعارف و زنده خود قرار می‌دهند.»

گرچه همان موقع سیدمهدی حجتی، وکیل دادگستری در گفت‌وگو با «شرق» توضیح داده بود که این اظهارنظر به لحاظ حقوقی نادرست است؛ «بزه مزاحمت تلفنی برای مراکز فوریت‌های پزشکی از حیث مجازات تفاوتی با مزاحمت تلفنی برای سایر افراد و اشخاص ندارد. این جرم در حالی که قبلاً در زمره جرائم غیرقابل گذشت قرار داشت و مجازات آن یک تا شش ماه حبس تعزیری بود، با تصویب قانون کاهش حبس تعزیری در سال ۱۳۹۹ تبدیل به جرم قابل گذشت شد و در نتیجه مجازات آن نیز به نصف تقلیل پیدا کرد.

با توجه به مقررات حاکم بر این حوزه که قانون‌گذار حبس‌های زیر ۹۱ روز را غیرقابل اجرا می‌داند، این مسئله به جزای نقدی تبدیل می‌شود. بنابراین هیچ دادگاهی نمی‌تواند برای بزه مزاحمت تلفنی حکم برای مراکز فوریت‌های پزشکی، مجازات حبس تعیین کند و بالاچار برای مرتکبان این جرم صرفاً می‌توان جزای نقدی اعمال کرد.»

او همچنین گفته بود که در صورت شکایت مراکز فوریت‌های پزشکی و احراز وقوع مزاحمت تلفنی، اداره مخابرات ذی‌ربط نیز بر مبنای مقررات ماده‌واحد قانون اصلاح تبصره ۲ ماده ۱۴ قانون تأسیس شرکت مخابرات می‌تواند و باید ارتباط تلفنی مزاحم را به مدت یک هفته همراه با اخطار کتبی قطع و تجدید ارتباط را مستلزم پرداخت هزینه‌های مربوطه کند. اما این پروسه می‌تواند ادامه‌دار شود: «این اداره برای بار دوم ارتباط تلفنی مزاحم را به مدت سه ماه همراه با اخطار کتبی قطع و تجدید ارتباط را مستلزم پرداخت هزینه‌های مربوطه می‌کند و برای بار سوم، شرکت مخابرات باید ارتباط تلفنی فرد مزاحم را به‌طور دائم قطع و اقدام به جمع‌آوری منصوبات تلفن کند. همچنین ودیعه مشتری را پس از تسویه‌حساب مسترد کند. البته این مقررات ناظر بر ایجاد مزاحمت تلفنی با خطوط ثابت مخابراتی است و در مورد تلفن‌های همراه، نصی در این زمینه وجود ندارد.»

او گفته بود که مجازات فعلی قانونی برای مزاحمان تلفنی اورژانس از بازدارندگی لازم برخوردار نیست: «قانون‌گذار باید با یک سیاست کیفری اقتراقی، برای این دسته از مزاحمان تلفنی که آثار رفتار آنها گسترده و باعث خسران دیگران و سایر شهروندان است، شدت عمل بیشتری را با وضع ضمانت اجراهای سودمندتر به خرج دهد. ضروری است در این زمینه با انجام کار فرهنگی و آموزش‌های عمومی، عواقب سوء مزاحمت تلفنی برای مراکز فوریت‌های پزشکی گوشزد شود؛ آن‌هم از حیث صدماتی که ممکن است به افراد نیازمند به آن خدمات در لحظه ایجاد مزاحمت وارد کند. با این امید که اگر افرادی از سر ناکاهی مرتکب چنین رفتاری می‌شوند، تجدیدنظر کنند.»

خبر

مرگ بیش از ۵۵۰ نفر در حج

ایسنا؛ منابع رسمی در عربستان از فوت بیش از ۵۵۰ زائر در طول مراسم حج اطلاع دادند که نشان‌دهنده ماهیت طاقفترسای سفر حج است که امسال در گرمای سوزان انجام شد. دو دیپلمات عرب به خبرگزاری فرانسه اعلام کردند که دست‌کم ۳۳۳ نفر از جان‌باختگان، مصری بودند که «بیشتر» آنها بر اثر گرما جان باخته‌اند و البته کل این آمار به سردخانه بیمارستانی در محله‌المعیسم مکه مربوط است. این دیپلمات‌ها از مرگ دست‌کم ۶۰ اردنی نیز خبر دادند که در مقایسه با آمار رسمی ۴۱ نفری که اوایل روز سه‌شنبه از سوی اردن اعلام شد، بیشتر است. براساس گزارش‌های رسانه‌های خبری، مجموع مرگ‌ومیر در حج که تاکنون از طرف چندین کشور تأیید شده، به ۵۷۷ نفر رسیده است. وزارت خارجه مصر اعلام کرد قاهره با مقامات سعودی برای جست‌وجوی مصری‌هایی که در مراسم حج مفقود شده‌اند، همکاری می‌کند. مقامات سعودی از سداوای بیش از دو هزار زائر که از استرس گرمایی رنج می‌برند نیز خبر داده‌اند. در سال گذشته دست‌کم ۴۴۰ زائر از کشورهای مختلف در جریان حج جان باختند که بیشتر آنها اندونزیایی بودند.

رئیس جمعیت هلال‌احمر ایران نیز در آخرین اظهارنظر، شمار جان‌باختگان ایرانی در حج را ۱۱ نفر اعلام کرده و گفته بود بعضی از آنها بر اثر گرمازدگی جان باخته‌اند. مرکز ملی هواشناسی عربستان اعلام کرد که دمای هوا روز دوشنبه به ۵۱٫۸ درجه در مسجدالحرام در مکه رسید. روزنامه‌نگاران خبرگزاری فرانسه در منا، خارج از مکه، روز دوشنبه (در جریان مراسم رمی جمرات) زائرنی را مشاهده کردند که بطری‌های آب را روی سرشان می‌ریختند. درحالی‌که داوطلبان نوشیدنی‌های سردوبستی شکلاتی را برای کمک به آنها برای حفظ خونسردی توزیع می‌کردند. مقامات سعودی به زائران توصیه کرده‌اند در گرم‌ترین ساعات روز از چتر استفاده کنند. آب فراوان بنوشند و از قرارگرفتن در معرض نور خورشید خودداری کنند. اما بسیاری از اعمال مناسک حج از جمله نماز در کوه عرفات که در روز شنبه برگزار شد، شامل ساعت‌های طولانی حضور در فضای بیرونی در طول روز بود. برخی از زائران به خبرگزاری‌ها گفته‌اند که اجساد بی‌حرکت را در کنار جاده و خدمات آمبولانس مشاهده کردند. به گزارش کاردین، هم‌راه ده‌ها هزار زائر برای صرفه‌جویی در هزینه‌ها، بدون داشتن ویزای رسمی حج، تلاش می‌کنند تا حج را انجام دهند که کاری بسیار خطرناک است زیرا این زائران غیرقانونی نمی‌توانند به امکانات تهویه مطبوع ارائه‌شده از طرف مقامات سعودی در طول مسیر حج دسترسی داشته باشند.

افقی:

۱- پرنده‌ای شکاری- داستانی نوشته بزرگ علوی- پارسا و پرهیزگار ۲- خداوند- اداره‌ای از تسکیلات قضایی ۳- این رشته ورزشی رمزی از نبرد تن به تن سامورایی‌ها سرچشمه گرفته است- چکیده و فشرده- مخفف اگر ۴- نوعی تایلر بدون تیوب- ژرف‌اندیشی- پسوند شباهت ۵- آحاد- زندگی مرفه- شهری ساحلی در برزیل که به شهر افتاب مشهور است ۶- رعد- مثل و مانند- رواج ۷- فرومایه- انجمن- آماده‌کردن غذا برای خوردن ۸- روده تابیده‌شده- بی‌سروصدا- ریخته‌شدن- عضو رونده ۹- پیشیمان- شریک زندگی- واحد پول اتیوپی ۱۰- ارز مرجع در مبادلات بین‌المللی- رنگ زرد پرچم المپیک نماد این قاره است- وسیله رفت‌وروپ ۱۱- کنترل دقیق- پایه- شبیه ۱۲- برنج پخته آبکش‌شده- تخت پادشاهی- چیزی را به کسی دادن ۱۳- راهی که به آخر نمی‌رسد- معاصر- تأکیدشده ۱۴- نام مادر امام جواد(ع)- گواهی پایان تحصیلات دانشگاهی ۱۵- علم ستاره‌شناسی سنتی- از نیروهای سه‌گانه ارتش- از گناهان کبیره

عمودی:

۱- در تداول عامه به معنی فرسوده است- فیلمی ساخته ویتوریو دسیکا، سینماگر ایتالیای ۲- سخن زیر لب از روی خشم- به‌تنهایی- ترانه خواب کودک ۳- دوره‌ای از عمر انسان - فریب- به دنیا آوردن ۴- نقاب- بیماری ویروسی تنفسی- قطعه کوچکی از زمین زراعی ۵- شکاک- خاکستر- از فیلسوفان- شیوه انجام کار ۷- بله روسی- گوشه‌ای در دستگاه نوا- جاق و فریه ۸- جلاکی و چاگی- نسلی از خودروهای دوستدار طبیعت ۹- خاموش

جدول ۴۸۰۰ طرح: بیژن گورانی

حل سودوکو ۳۷۹۵

۴	۳	۸	۵	۱	۳	۷	۹	۶
۷	۵	۱	۸	۶	۹	۳	۴	۲
۹	۶	۳	۷	۱	۵	۸	۲	۴
۵	۸	۷	۳	۴	۶	۹	۱	۵
۳	۴	۹	۶	۸	۱	۷	۵	۲
۲	۱	۳	۷	۹	۵	۸	۳	۴
۸	۳	۶	۹	۵	۳	۴	۱	۷
۱	۷	۴	۳	۶	۵	۸	۹	۲
۶	۹	۵	۱	۷	۸	۴	۲	۳

۷	۶	۹	۱	۳	۵	۸	۴	۲
۸	۴	۱	۷	۳	۹	۵	۳	۶
۳	۷	۵	۶	۸	۴	۹	۱	۷
۴	۹	۵	۶	۸	۱	۷	۳	۲
۵	۱	۷	۲	۹	۳	۶	۸	۴
۶	۸	۳	۴	۷	۱	۲	۵	۹
۲	۷	۳	۱	۶	۳	۹	۵	۸
۹	۳	۴	۸	۵	۷	۶	۱	۲
۱	۵	۶	۹	۴	۷	۳	۲	۸

حل جدول ۴۷۹۹

۱۵	۱۴	۱۳	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴
۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱
۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱	۲
۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱	۲	۳
۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱	۲	۳	۴
۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱	۲	۳	۴	۵
۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱	۲	۳	۴	۵	۶
۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷
۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸
۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹
۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰
۱۳	۱۴	۱۵	۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱
۱۴	۱۵	۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲
۱۵	۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴
۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱
۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱	۲
۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱	۲	۳
۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱	۲	۳	۴
۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱	۲	۳	۴	۵
۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱	۲	۳	۴	۵	۶
۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷
۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸
۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹
۱۲	۱۳	۱۴	۱۵	۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰
۱۳	۱۴	۱۵	۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱
۱۴	۱۵	۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲
۱۵	۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳

سودوکو سخت ۳۷۹۶

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه

قانون‌های حل جدول سودوکو

۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یک تا ۹ نوشته شود. بدیهی است که هیچ عددی نباید تکرار شود.
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یک تا ۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ عددی نباید تکرار شود.

سودوکو ساده ۳۷۹۶

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه

سودوکو Sudoku یک واژه ترکیبی

ژاپنی به معنای عدد‌هایی بی‌تکرار است و امروزه به جدولی از اعداد گفته می‌شود که به عنوان یک سرگرمی رایج در نشریات کشورهای